
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000695 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2025 Ano 5

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 043, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 

DE SERVIDOR EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 

dispositivos legais pertinentes. 

CONSIDERANDO, a necessidade e a grande demanda em sede de urgência no quadro de 

designados para a área de saúde, para atender necessidade do serviço público do munícipio; 

 CONSIDERANDO, que é de interesse da administração designar o servidor, para manter a 

continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO, que a designação é de caráter temporário, em respeito a legislação e aos 

princípios administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado o servidor JADSON OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 235, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, para ocupar temporariamente o cargo de 

AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDÊMIAS, a serviço da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Em caso de necessidade deve a administração convocar antecipadamente o servidor 

designado para atuar em demandas e defesas de interesse do Município. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 02.01.2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 03 de janeiro de 2025. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A88F7EB8C5ADE099B4844DFC5A504B3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000695 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2025 Ano 5

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 044, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 

DE SERVIDOR EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 

dispositivos legais pertinentes. 

CONSIDERANDO, a necessidade e a grande demanda em sede de urgência no quadro de 

designados para a área de saúde, para atender necessidade do serviço público do munícipio; 

 CONSIDERANDO, que é de interesse da administração designar o servidor, para manter a 

continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO, que a designação é de caráter temporário, em respeito a legislação e aos 

princípios administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado o servidor MANOEL DA SILVA MERCES, matrícula nº. 386, ocupante 

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, para ocupar temporariamente o cargo de 

AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDÊMIAS, a serviço da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Em caso de necessidade deve a administração convocar antecipadamente o servidor 

designado para atuar em demandas e defesas de interesse do Município. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 02.01.2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 03 de janeiro de 2025. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A88F7EB8C5ADE099B4844DFC5A504B3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000695 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2025 Ano 5

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

3 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 045, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 

DE SERVIDOR EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 

dispositivos legais pertinentes. 

CONSIDERANDO, a necessidade e a grande demanda em sede de urgência no quadro de 

designados para a área de saúde, para atender necessidade do serviço público do munícipio; 

 CONSIDERANDO, que é de interesse da administração designar o servidor, para manter a 

continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO, que a designação é de caráter temporário, em respeito a legislação e aos 

princípios administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado a servidora ANA KATÚCIA SANTOS SOUSA, matrícula nº. 877, ocupante 

do cargo efetivo de Agente Administrativo, para ocupar temporariamente o cargo de MOTORISTA 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 Art. 2º - Em caso de necessidade deve a administração convocar antecipadamente o servidor 

designado para atuar em demandas e defesas de interesse do Município.    

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 02.01.2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 03 de janeiro de 2025. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A88F7EB8C5ADE099B4844DFC5A504B3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000695 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2025 Ano 5

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

4 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 046, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 

DE SERVIDOR EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 

dispositivos legais pertinentes. 

CONSIDERANDO, a necessidade e a grande demanda em sede de urgência no quadro de 

designados para a área de saúde, para atender necessidade do serviço público do munícipio; 

 CONSIDERANDO, que é de interesse da administração designar o servidor, para manter a 

continuidade do serviço público; 

CONSIDERANDO, que a designação é de caráter temporário, em respeito a legislação e aos 

princípios administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado o servidor EDSON PINHO DOS SANTOS, matrícula nº. 878, ocupante do 

cargo efetivo de Agente Administrativo, para ocupar temporariamente o cargo de MOTORISTA da 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Em caso de necessidade deve a administração convocar antecipadamente o servidor 

designado para atuar em demandas e defesas de interesse do Município. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor retroagindo seus efeitos a 02.01.2025, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 03 de janeiro de 2025. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A88F7EB8C5ADE099B4844DFC5A504B3


		2025-01-07T14:18:00-0300




